




## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 30 日

上場会社名  **伊藤忠エネクス株式会社** 上場取引所 東証一部  
 コード番号 8133 URL <http://www.itcenex.com>  
 代表者 代表取締役社長 小寺 明  
 問合せ先責任者 財務経理部長 寺岡 義行 TEL 03-5436-8202

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	775,389	18.5	4,531	8.0	4,958	10.9	2,416	25.0
19年3月期第3四半期	654,429	20.7	4,923	31.9	5,566	15.5	3,223	41.7
19年3月期	886,483	-	7,934	-	8,748	-	4,987	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	26.34	26.34
19年3月期第3四半期	35.64	35.64
19年3月期	55.04	55.03

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	260,660	82,700	31.0	881.64
19年3月期第3四半期	243,414	80,121	32.6	873.62
19年3月期	235,850	82,349	34.6	889.52

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	5,653	4,569	6,042	28,570
19年3月期第3四半期	6,507	419	1,481	31,439
19年3月期	14,130	2,141	5,525	33,297

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】  
(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	980,000	10.5	10,200	28.5	10,600	21.2	5,200	4.3	56.69	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 2 日に発表いたしました数値を修正しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における国内経済は、企業の設備投資や雇用情勢は堅調に推移したものの、金融不安による米国経済の減速や原油高などから、景気の先行きに対する警戒感が強まりました。

エネルギー業界におきましては、継続的な原油価格の高騰に伴い、販売価格の高止まりや消費者の節約志向の高まりから需要の減少が続き、厳しい環境となりました。

このような状況のもと、当社グループの燃料油販売数量は、新規系列化および M & A 等による「質的改善を伴う量的拡大」を継続したことにより、前年同期比ガソリンで 14.5% の増加、灯油で 7.2% の増加、軽油で 7.2% の増加となりました。L P ガスにおいても九州地区でスタートした L P ガス販売会社、株式会社エコア効果により前年同期比 11.1% の増加となり順調に推移しました。

以上の結果、売上高は販売数量の増加と販売価格の上昇により 1,209 億 6 千万円増加の 7,753 億 8 千 9 百万円（前年同期比 18.5% の増加）となりました。営業利益は価格転嫁の遅れから 45 億 3 千 1 百万円（前年同期比 8.0% の減少）、経常利益は 49 億 5 千 8 百万円（前年同期比 10.9% の減少）となり、当第 3 四半期純利益は 8 億 7 百万円減益の 24 億 1 千 6 百万円（前年同期比 25.0% の減少）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前連結会計年度末比 248 億 9 百万円増の 2,606 億 6 千万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が原油価格高騰に伴う販売価格の上昇により増加したことです。有利子負債は 25 億 9 百万円減の 400 億 6 百万円、純資産は利益剰余金、少数株主持分の増加及びその他有価証券評価差額金の減少により 3 億 5 千 1 百万円増の 827 億円となりました。以上の結果、自己資本比率は 31.0% となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末残高に比較して 47 億 2 千 7 百万円減の 285 億 7 千万円となりました。

営業活動で得られたキャッシュ・フローは、56 億 5 千 3 百万円となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益と減価償却費の資金が法人税等の支払を上回ったことによるものです。

投資活動に使用したキャッシュ・フローは、45 億 6 千 9 百万円となりました。主な要因は、営業設備の増強及びのれんの取得等によるものです。

財務活動に使用したキャッシュ・フローは、60 億 4 千 2 百万円となりました。主な要因は、借入金金の返済及び配当金の支払によるものです。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金の計算について簡便法を適用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得資産の減価償却の計算方法については、改正後の法人税法に定める方法によっております。

また、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	前期末	前期末比	
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	(平成19年3月期末)	金額	増減率
	金額	金額	金額		
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	31,439	28,570	33,297	4,727	14.2
2. 受取手形及び売掛金	94,746	114,956	89,201	25,755	28.9
3. たな卸資産	8,485	10,022	7,762	2,260	29.1
4. 繰延税金資産	2,017	1,842	1,956	114	5.8
5. その他	7,351	9,316	6,564	2,752	41.9
貸倒引当金	822	771	806	35	4.4
流動資産合計	143,218	163,936	137,974	25,962	18.8
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	19,137	19,403	19,145	257	1.3
2. 機械装置及び運搬具	7,562	8,759	7,783	975	12.5
3. 土地	32,499	32,829	32,728	101	0.3
4. 建設仮勘定	576	128	733	604	82.5
5. その他	1,376	1,405	1,416	10	0.7
有形固定資産合計	61,152	62,526	61,807	719	1.2
(2) 無形固定資産					
1. のれん	4,972	4,586	4,671	85	1.8
2. その他	3,099	2,768	2,976	207	7.0
無形固定資産合計	8,071	7,354	7,647	292	3.8
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	19,018	15,146	17,445	2,299	13.2
2. 長期貸付金	3,069	2,033	2,505	472	18.8
3. 繰延税金資産	1,184	1,673	1,043	630	60.5
4. その他	8,995	9,275	8,678	597	6.9
貸倒引当金	1,295	1,288	1,252	36	2.9
投資その他の資産合計	30,973	26,841	28,420	1,579	5.6
固定資産合計	100,196	96,723	97,875	1,152	1.2
資産合計	243,414	260,660	235,850	24,809	10.5

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	前期末	前期末比	
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	(平成19年3月期末)	金額	増減率
	金額	金額	金額	金額	増減率
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	86,792	107,613	79,533	28,079	35.3
2. 短期借入金	23,017	22,164	21,041	1,123	5.3
3. コマーシャルペーパー	5,000	-	-	-	-
4. 一年以内償還社債	-	5,000	5,000	-	-
5. 未払法人税等	639	1,000	1,672	672	40.2
6. 賞与引当金	-	1,257	2,337	1,080	46.2
7. 役員賞与引当金	135	135	181	45	25.0
8. その他	13,029	12,227	11,984	243	2.0
流動負債合計	128,613	149,398	121,750	27,648	22.7
固定負債					
1. 社債	5,000	-	-	-	-
2. 長期借入金	14,248	12,842	16,475	3,632	22.1
3. 繰延税金負債	1,216	256	966	709	73.4
4. 土地再評価に係る繰延税金負債	3,298	3,261	3,295	34	1.0
5. 退職給付引当金	3,862	4,318	3,792	525	13.8
6. 役員退職慰労引当金	586	-	656	656	-
7. その他	6,468	7,882	6,564	1,317	20.1
固定負債合計	34,679	28,560	31,750	3,190	10.0
負債合計	163,293	177,959	153,501	24,458	15.9
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	19,877	19,877	19,877	-	-
2. 資本剰余金	17,561	17,783	17,782	0	0.0
3. 利益剰余金	51,376	53,971	53,141	829	1.6
4. 自己株式	3,069	2,584	2,584	0	0.0
株主資本合計	85,746	89,047	88,217	829	0.9
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	2,496	573	2,245	1,671	74.5
2. 土地再評価差額金	8,866	8,746	8,868	122	1.4
評価・換算差額等合計	6,370	8,173	6,623	1,549	23.4
少数株主持分	745	1,826	755	1,071	141.7
純資産合計	80,121	82,700	82,349	351	0.4
負債、純資産合計	243,414	260,660	235,850	24,809	10.5

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)前期
	〔平成19年3月期 第3四半期〕	〔平成20年3月期 第3四半期〕	金額	増減率	(平成19年3月期) 金額
売上高	654,429	775,389	120,960	18.5	886,483
売上原価	609,010	727,935	118,925	19.5	823,668
売上総利益	45,418	47,453	2,035	4.5	62,815
販売費及び一般管理費	40,495	42,922	2,427	6.0	54,880
営業利益	4,923	4,531	392	8.0	7,934
営業外収益					
1. 受取利息	490	157	332	67.8	658
2. 受取配当金	100	311	211	211.3	150
3. 仕入割引	-	363	363	-	-
4. 持分法による投資利益	289	21	267	92.5	288
5. その他	669	562	107	16.0	989
営業外収益合計	1,549	1,416	132	8.6	2,087
営業外費用					
1. 支払利息	554	440	113	20.5	766
2. 売上割引	-	274	274	-	-
3. 投資有価証券売却損	111	-	111	-	129
4. その他	241	274	33	13.7	378
営業外費用合計	906	989	82	9.1	1,274
経常利益	5,566	4,958	607	10.9	8,748
特別利益					
1. 固定資産売却益	78	263	185	237.4	132
2. 貸倒引当金戻入益	-	43	43	-	13
3. 投資有価証券売却益	30	193	163	544.3	33
4. 持分変動差益	-	79	79	-	-
特別利益合計	108	579	471	436.1	179
特別損失					
1. 固定資産売却除却損	371	454	82	22.3	567
2. 投資有価証券売却損	-	-	-	-	33
3. 関係会社株式売却損	623	-	623	-	623
4. 投資有価証券評価損	-	283	283	-	-
5. 事業等整理損	-	-	-	-	75
6. 減損損失	23	97	73	313.6	60
特別損失合計	1,018	835	183	18.0	1,360
税金等調整前四半期(当期) 純利益	4,655	4,702	46	1.0	7,567
法人税等	1,379	2,130	751	54.5	2,504
少数株主利益	52	155	102	194.5	75
四半期(当期)純利益	3,223	2,416	807	25.0	4,987

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,877	17,560	50,757	3,251	84,943	2,181	8,880	6,698	762	79,007
当四半期中の変動額										
剰余金の配当(注)	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
剰余金の配当	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
役員賞与(注)	-	-	161	-	161	-	-	-	-	161
四半期純利益	-	-	3,223	-	3,223	-	-	-	-	3,223
自己株式の取得	-	-	-	1	1	-	-	-	-	1
自己株式の処分	-	1	-	57	58	-	-	-	-	58
土地再評価差額金の取崩	-	-	13	-	13	-	13	13	-	-
持分法除外による減少	-	-	975	126	849	-	-	-	-	849
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	314	-	314	17	296
当四半期中の変動額合計	-	1	619	181	803	314	13	328	17	1,113
平成18年12月31日 残高	19,877	17,561	51,376	3,069	85,746	2,496	8,866	6,370	745	80,121

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	19,877	17,782	53,141	2,584	88,217	2,245	8,868	6,623	755	82,349
当四半期中の変動額										
剰余金の配当	-	-	1,467	-	1,467	-	-	-	-	1,467
四半期純利益	-	-	2,416	-	2,416	-	-	-	-	2,416
自己株式の取得	-	-	-	4	4	-	-	-	-	4
自己株式の処分	-	0	-	4	5	-	-	-	-	5
土地再評価差額金の取崩	-	-	122	-	122	-	122	122	-	-
持分法適用による減少	-	-	5	-	5	-	-	-	-	5
持分法除外による増加	-	-	8	-	8	-	-	-	-	8
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	1,671	-	1,671	1,071	600
当四半期中の変動額合計	-	0	829	0	829	1,671	122	1,549	1,071	351
平成19年12月31日 残高	19,877	17,783	53,971	2,584	89,047	573	8,746	8,173	1,826	82,700

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,877	17,560	50,757	3,251	84,943	2,181	8,880	6,698	762	79,007
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当(注)	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
剰余金の配当	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
役員賞与(注)	-	-	161	-	161	-	-	-	-	161
当期純利益	-	-	4,987	-	4,987	-	-	-	-	4,987
自己株式の取得	-	-	-	2	2	-	-	-	-	2
自己株式の処分	-	222	-	542	764	-	-	-	-	764
土地再評価差額金の取崩	-	-	11	-	11	-	11	11	-	-
持分法除外による減少	-	-	975	126	849	-	-	-	-	849
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	63	-	63	6	56
連結会計年度中の変動額合計	-	222	2,384	666	3,273	63	11	74	6	3,341
平成19年3月31日 残高	19,877	17,782	53,141	2,584	88,217	2,245	8,868	6,623	755	82,349

(注) 平成18年6月22日の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,655	4,702	7,567
減価償却費	3,245	4,092	4,669
減損損失	23	97	60
のれん償却額	1,164	1,232	1,601
貸倒引当金の増減額(は減少)	18	59	40
退職給付引当金の増加額	578	524	508
受取利息及び受取配当金	590	469	808
支払利息	554	440	766
持分法による投資利益	289	21	288
持分変動差益		79	
投資有価証券評価損		283	
事業等整理損			75
投資活動によるキャッシュ・フロー への振替	997	2	1,188
売上債権の増減額(は増加)	5,117	18,981	427
たな卸資産の増減額(は増加)	717	2,235	6
仕入債務の増加額	8,278	21,474	1,020
その他資産の増加額	1,476	2,370	275
その他負債の増減額(は減少)	838	144	1,573
役員賞与の支払額	166		166
小計	10,320	8,484	17,885
利息及び配当金の受取額	540	430	697
利息の支払額	615	502	732
法人税等の支払額	3,738	2,759	3,719
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,507	5,653	14,130



(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,801	3,572	6,802
有形固定資産の売却による収入	356	691	264
無形固定資産の取得による支出	1,969	1,744	2,134
無形固定資産の売却による収入	27	68	139
投資有価証券の取得による支出	10,233	1,582	11,326
投資有価証券の売却による収入	10,346	1,401	11,742
持分法適用の範囲の変更を伴う関係 会社株式の売却による収入	5,468		5,468
連結の範囲の変更を伴う子会社株式 の取得による収入(は支出)	66	627	66
貸付けによる支出	1,662	2,073	3,637
貸付金の回収による収入	2,448	2,431	4,494
その他	330	818	284
投資活動によるキャッシュ・フロー	419	4,569	2,141
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	215	3,715	6,861
長期借入れによる収入	750	1,200	7,750
長期借入金の返済による支出	599	1,993	5,702
自己株式の売却による収入	58	5	764
自己株式の取得による支出	1	4	2
親会社による配当金の支払額	1,453	1,467	1,453
少数株主への配当金の支払額	21	67	20
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,481	6,042	5,525
現金及び現金同等物の増減額	4,606	4,959	6,463
現金及び現金同等物の期首残高	26,364	33,297	26,364
連結子会社の増加及び合併に伴う現 金及び現金同等物の増加額	469	232	469
現金及び現金同等物の期末残高	31,439	28,570	33,297

## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	産業マテリアル事業	カーライフ事業	ホームライフ事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	87,099	493,775	73,554	654,429	-	654,429
営業費用	85,637	488,630	72,893	647,161	2,344	649,505
営業利益	1,462	5,144	660	7,267	(2,344)	4,923

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	産業マテリアル事業	カーライフ事業	ホームライフ事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	93,709	590,442	91,237	775,389	-	775,389
営業費用	92,467	585,275	90,560	768,303	2,554	770,858
営業利益	1,241	5,167	676	7,086	(2,554)	4,531

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	産業マテリアル事業	カーライフ事業	ホームライフ事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	117,116	665,332	104,035	886,483	-	886,483
営業費用	115,144	657,956	101,993	875,093	3,455	878,548
営業利益	1,972	7,375	2,042	11,390	(3,455)	7,934